
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ano 30 - Nº 1785 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS torna público que re-
quereu ao Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL/
MS a Renovação de Licença Prévia nº 28 para EMPREENDIMENTO DE
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, localizada na Rua Jorge Martins da Sil
va e Av. Virgílio José Carneiro, município de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis – MS, 24 de Março de 2014.

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes
       Prefeito Municipal de Alcinópolis

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, TORNA PÚBLICO, que o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2014,
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014, cujo pleito realizar-
se-ia no dia 23/04/13, às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº
633, centro fica no presente ato, REVOGADO, em todos os seus termos,
para conhecimento da (s) interessada (s) e de quem mais interessar possa,
conforme decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.

Alcinópolis – MS, 24 de Março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/
2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e JOILSON GONÇALVES
DA SILVA – ME

OBJETO:

1. “O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 02 (FIAT – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS), isto é, 3.840
(unidades), no valor de R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais);

2. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 08 (VOLKSWAGEN – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS),
isto é, 3.200 (unidades), no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais);

3. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 22 (MASSEY FEGURSON – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓ-
RIOS), isto é, 4.375 (unidades), com valor de R$ 4.375,00 (quatro mil, tre-
zentos e setenta e cinco reais).

Por força deste termo aditivo há um acréscimo no valor total regis-
trado para o fornecedor que de R$ 54.360,00 (cinquenta e quatro mil, tre-
zentos e sessenta reais), passa a ser de R$ 65.775,00 (sessenta e cinco
mil, setecentos e setenta e cinco reais).

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, ambos da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto na cláusula Décima Quarta
da Ata de Registro de preços, para atender finalidade precípua da adminis-
tração pública.

Alcinópolis – MS, 17 de março de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/
2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FLAVIO CRISOSTOMO
FURTADO – ME

OBJETO:

1. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 04 (TOYOTA – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS), isto é,
2.250 (unidades), no valor de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta
reais);

2. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 06 (GENERAL MOTORS – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓ-
RIOS), isto é, 2.500 (unidades), no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais);

3. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 10 (MARCOPOLO/VOLARE – PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓ-
RIOS), isto é, 3.780 (unidades), com valor de R$ 3.780,00 (três mil, sete-
centos e oitenta reais);

4. O Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), da quantidade do
Lote nº 12 (MERCEDES BENZ - PEÇAS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS),
isto é, 12.500 (unidades), com valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais).

Por força deste termo aditivo há um acréscimo no valor total registra-
do para o fornecedor que de R$ 84.120,00 (oitenta e quatro mil, cento e
vinte reais), passa a ser de R$ 105.150,00 (cento e cinco mil, cento e cin-
quenta reais).

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, ambos da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto na cláusula Décima Quarta
da Ata de Registro de preços, para atender finalidade precípua da adminis-
tração pública.

Alcinópolis – MS, 17 de março de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

JOÃO FURQUIM DE SOUZA, brasileiro, agricultor, casado, portador da Cédula de Identidade
RG nº 117278 SSP/MS e inscrito no CPF/MF nº 107.622.131-91, proprietário da Fazenda Deus
Me Deu, com Inscrição Estadual n° 28.569.867-2, situada na Rod. Costa Rica/Baús, na cidade
de Costa Rica – MS, comunica que foi extraviado o seguinte documento: 01 Bloco de Notas de
Produtor de nº 6322856 até 6322860. Publicado para efeitos legais.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



A dengue mata! Quer ser a
próxima vítima?

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

A dengue pode estar
perto de você, não

deixe água parada!!!



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

Água parada é Dengue na jogada.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

5



PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e EDSON MOREIRA PE-
ÇAS E MECÂNICA – ME

OBJETO:

“O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 14 (Serviços de Retífica
de Motores Veículos Pesados) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é,
225 h (duzentas e vinte e cinco horas), no valor de R$ 19.912,50 (dezenove
mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos), provocando aumento
no valor global da contratação (R$ 155.700,00) que é elevado para R$
175.612,50 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e doze reais e cinquenta
centavos).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, ambos da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para atender finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 25 de março de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

RESULTADO DO CONVITE N° 001/2014.

VENCEDOR: ESAKI ENGENHARIA LTDA – ME CNPJ Nº 18.508.188/
0001-49

VALOR R$ 29.465,00 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS E SES-
SENTA E CINCO REAIS).

Alcinópolis/MS, 25 de Março de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                            PCL

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

6

DECRETO Nº 12/2014, DE 24 DE MARÇO 2014.

“Designa leiloeiro no âmbito da Administração Municipal Direta para
o exercício de 2014.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, no uso de suas atri
buições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que
dispõe sobre normas de Licitações e Contratos, que em seu artigo 22, §
5° prevê que o leilão será a modalidade de licitação cabível para a venda
de bens móveis inservíveis ou de produtos legalmente apreendidos ou
penhorados,

CONSIDERANDO ainda que, a figura do leiloeiro está disposta no ar-
tigo 53, caput, do Estatuto Federal Licitatório,

DECRETA:

Art. 1° – Fica designado como leiloeiro, para o exercício de 2014, no
âmbito da Administração Municipal Direta, o servidor Lucimar de Sousa
Rocha, portador do RG n.º 001.130.870 SSP/MS e do CPF n.º 848.499.831-
20, ocupante do cargo de Contador.

Art. 2° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 24 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 62-A/2014

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

LOCADOR: ELENICE APARECIDA CEZAR AMÉRICO

DATA DA ASSINATURA: 25.03.2014

VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 12 MESES, INICIANDO EM 25 DE MARÇO
DE 2014 E TÉRMINO EM 25 DE MARÇO DE 2015.

OBJETO: A locação de 01(um) imóvel tipo residencial, com várias
repartições, em perfeito estado de uso, equipado com camas que devem
obrigatoriamente estar impermeabilizados os colchões e travesseiros; si-
tuado na Avenida Dr. João Ferreira Lopes, n.º 819, bairro América, na cidade
de Barretos, Estado de São Paulo, destinado à estadia de pessoas oriundas
de Alcinópolis, encaminhadas pela Secretaria Municipal de Saúde, para
tratamento de saúde no Hospital do Câncer de Barretos – SP.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 25 de
março de 2014, dispensou de licitação, devido o seu valor estar de acordo
com o preço praticado nas locações de imóveis na cidade com as mesmas
características, conforme avaliação prévia, nos termos do art. 24, inciso
X, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, considerando a localização do
imóvel para a finalidade a que se destina, bem como, por ser imóvel com
as características próprias para satisfazer o interesse público municipal e
dos usuários que se deslocam em busca de tratamento de saúde até aquela
cidade.

Alcinópolis – MS, 25 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
26/2013



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

7

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014.

EDITAL Nº 023/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2014.

DATA: 24/03/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO

GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
da obra de pavimentação asfáltica nas Avenidas Olegário Barbosa da Silvei-
ra e Lino Domingos de Oliveira e Ruas Maria Teodoro de Freitas Nery e
João Abadio de Oliveira, nesta cidade de Alcinópolis – MS, em atendimento
ao Contrato de Repasse nº 0302.345-8 / 2009 celebrado entre o MINISTÉRIO
DO TURISMO / CAIXA e o Município de Alcinópolis – MS, consoante o EDI-
TAL e seus Anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 09/04/2014.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações
inerentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário
das 07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 24 de Março de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE DA CPL



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 25 de Março de 2014 - Ed. Nº 1785 - costaricaurgente@terra.com.br

8

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 002/2014.

VENCEDOR: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

VALOR R$ 196.779,20 (Cento e noventa e seis mil setecentos e
setenta e nove reais e vinte centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 25 DE MARÇO 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES - PCL


